- Menoch. *conf.* 319. n. 12. & *conf.* 1187. num. 4. & de *adipis. rem.* 5. num. 127. Cumia. *Rim.* 9. num. 37. *Surd. conf.* 533. num. 4. & 40. & post Parlador. quem sequitur latè & optimè Mar. Giurb. in d. *decis.* 62. numer. 6. & *seqq.* qui quidem omnes, & alij plurimi, quos nos retulimus latè hac 4. p. c. 8. à num. 174. illam sequuntur in hac controuersia distinctio-
- 114 nem; quòd quando dolus committitur in fraudem executionis, puta; quia iam pendebat lis super ea, alienatione facta in tertium in actione personali, sit directò executio, et si vitio litigiosi lis eo casu affecta non sit. aut etenim alienatio facta est duntaxat
- 115 in fraudem creditoris, puta; antequam lis mota sit, & tunc prius rescissorio iudicio agendum esse. & sic cum in casu, de quo agimus, rescissoria non sit necessaria, quod est fundamentum Franch. meritò per eius subuersionem doctrina corruet, vt & illi ita satisfacit Marius Giurb. *vbi proxime d. num. 7.*
- 116 Quòd pertinet, quòd cum is, qui dolo desit possidere, pro possessore habeatur, l. *pro possessore. de regul. iur. latiffi.* Peregrin. *de fideicommiss. artic.* 46. à num. 2. 6. fol. 286. Gratia. *discepta. foren. cap.* 78. à num. 9. cum *seqq. tom. 1.* vel aliter de simulata donatione, venditione, aut alienatione facta in clericum, aut aliàs, si appareat verè rem non exire de potestate conuenti, aut conueniendi etiam in clericum, fiet executio per laicum iudicem, latè Parlador. *lib. 2. rerum quasi. cap. fin. 2. p. §. 1. num. 11.* plurimos etiam referens sequitur Castell. à Bobadill. in *politi. lib. 2. cap. 18.*
- 118 *num. 132.* & quòd data dolosa alienatione in tertium fiat executio, ex alijs probat A sin. in *praxi §. 31. c. 4. à prin. Mart. de iurisd. 4. p. cent. 1. casu 35. n. 14.*
- 119 Et his accedit, quòd quando quis post commissum delictum, & post citationem realem, vel verbalem, & sic præuenta iurisdictione, vel etiam non præuenta, si verè, vel præsumptiue apparet in fraudem se fecisse clericum, adhuc coram seculari iudicio sit cõueniendus, per quem fieri potest etiam condemnatio, & similiter executio in pena pecuniaria in temporalibus, non tamen in persona clerici, cum sit iure diuino exempta à iurisdictione seculari. at tamen in bonis secularibus potest executionem facere condemnationis. ita post alios Aufser. *de possess. secul. regul. 1. fall. 11.* Nauarr. in *c. non dicitis 12. q. 1. n. 92. ad fin. plures Gutier. in pract. ad ll. Reg. l. p. quest. 5. num. 3.* Vincent. de Franch. *decis. 384. num. 3. 2. p. plures per Boss. in praxi cri. tit. de penis 38.* Couar. *pract. quest. c. 32. n. 4. vers. conclus. Placa de delict. cap. 35. num. 11.* Iul. Clar. in *prax. §. si. quest. 36. num. 43.* Gama de
- sacram. pract. quest. 5. n. 27.* Viuius *lib. 1. commun. opin. verbo. clerici. vers. ecclesiasticus.* Anton. de Matth. de *prorogatione iuris. n. 57.* latè profertur Barbof. *de iudi. ad l. si quis postquam. à num. 215.* ex eo, quia priuilegium acquisitum per fraudem, nihil prodest acquirenti. l. *hos accusare ff. de accusatio. l. si maritus. 15. §. lege Iulia. de adulter. & quia iudex secularis hoc casu magis dicitur iudex causa, quàm iudex personæ clerici, vide Barbof. ibi, qui per multos numeros multa adducit ad propositum.*
- Hinc falsò opinari constat Martam *vbi proxime num. 9.* quem adduximus pro contraria parte in vltimo fundamento. n. 93. asserentem, contra clericum, in quem res litigiosa alienata est, non posse per secularem fieri executionem suæ sententiæ latæ super ea, per text. in *cap. eccles. 1. ut lite pendente, motum ex eo, quòd summus Pontifex auocauit ad se causam à Senatore vrbis, quia in iurisdictionem temporalem non se intromitteret Pontifex, nisi attendens, Senatorem non posse, de clerico cognoscere. cui respondetur, quòd summus Pontifex se intrusit in causam, tanquam Dominus temporalis vrbis Romanæ, cum sit de patrimonio ecclesiæ. c. *Constantin. 96. d. vt optimè post Hostien. aduertit Abb. in d. c. eccl. sanctæ Maria. num. 7.* ex text. in *cap. per venerabilem. de electio. lib. 6.* qui quidem Doctores ad prædictam difficultatem alias simul solutiones assignat. Vide latissimè per Escac. *de appella. q. 8. à n. 127. art. 6. per totum, vbi latè de appellatione à Senatore. & faciunt quæ Felin. in c. significasti. sub n. 4. de off. delega. quod & in hoc casu quando adest vitium litigij, à fortiori dicendum est, quippe si in superiori, vbi propter alienationem in fraudem executionis paratæ, ad pecuniam res à clerico pignorat, quo casu non contrahitur vitium litigij, vt tenent Vrsil. Carpa. Beni. & Giurba supra. multo fortius dicendum est, quando ipsa res eo sit vitio affecta, quam quocunque vadat comitur.**
- Huic etiã parti rectè & fortiter fauet, quòd latè adducit comprobans Peregr. in *tract. de fideicommiss. art. 48. n. 62. & seqq.* quòd si clericus vigore l. *fin. c. de edicto diui Adri.* mittatur in possessionem hæreditatis autoritate iudicis secularis, & postmodò tertius compareat coram eodem iudice pro sui interesse, petès reuocationem possessionis, vel quia nõ fuit, vt debuit citatus, vel aliam aliquam legitimam exceptionem opponit; tunc ipse iudex secularis erit iudex competès, ad huiusmodi possessionis reuocationem, quia à principio hæc possessionis datio nõ fuit liberè, sed reuocabiliter, conditionaliterque cõcessa, siue quia expressè

- 126 expressè apposita fuit clausula (saluo iure, &c.) siue non expressa huiusmodi conditione, quia tacitè sunt subintelligitur. l. 2. §. *si quis à Principe. & §. merito. ff. nequid in loco publi. gl. fi. in cap. 2. ut lite pendente. gl. in l. fi. C. si contra ius vel vtilit. pub. & ibi B. & ceteri.* Marta *de iurisd. 4. p. cent. 2. casu 159. num. 22.* origo enim rei semper attendi debet, secundum ea, quæ nos latè superius diximus. Et contra hanc doctrinam (quæ vera est, & practicabilis) curandum non est de Marta in *tract. de iurisd. 4. p. cent. 2. casu 159.* in eam insurgentem, vt de more habet Peregr. autem sequitur Paz *tract. de senuta 2. p. cap. 64. n. 13.* facit Bald. doctrina in *d. l. fi. n. 45.* Cepola *conf. 28. 29. & 30.* pro nostra opinione.
- Quibus quidem rationibus, & autoritatibus, prout & praxis communiter obseruat, quòd reuocata executione, cuius contemplatione Clericus tertius emptor per substationem possidet, vel aliter ab illa executione sit causata sua possessio, vel quando per executorem excedentem in eum fuerit res translata; poterit per eundem executorem auocare, quod quando mediante excessu, aut inordinato processu rem clericus fuit adeptus, vt possit tunc res ipsa à clerico auocari per secularem, pro indubitabili teneo; ad quod ultra supra dicta illud considero, quoniam tunc iste talis non possidet. Enimverò quando iudex, seu executor excedendo, attentando, aut aliter, nulliter processit, iuris ordinem omittendo, nec priuat possessorem possessione, nec illam transfert in accipientem, vt & nos exactè probauimus supra hac 4. p. cap. 8. de excessu de perso. ad perso. *vers. nunc. tractandum. n. 100.*
- 129 & sic cum careat possessione, se executioni rei opponere non posse, indubitanter est, vt & ibidem nos probauimus, præcipuè n. 73. & 62.
- Ex præfatis pendet etiam resolutio ad propositam superius difficultatem; an iudex Ecclesiasticus vim faciat inhibitionem emittere executori laico, quando in clericum possidentem rem, de cuius executione tractat, & an ab huiusmodi inhibitione appellationi interiectæ non deferens, vim faciat Ecclesiasticus. In quo dicendum venit, quòd quando sententia lata à seculari virtualiter, aut in consequentiam, aut secundariò præiudicat clerico possessori ex natura rei, & iudicij; tunc non poterit inhibere executori, secus autem quando sui natura virtualiter, nec in consequentiam clerico possessori non citato minimè præiudicat sententia; quia tunc sicut non poterit secularis exequi in clericum, ita nec vis fiet inhibendo, quæ resolutio rectè & apertè colligitur
- Salgado de *protect. Reg. Tom. 1. l.*
- ex Mar. Anto. Genuen. superius pro contraria parte præcedentis difficultatis allegato, in *praxi Curie Neapo. Archiepisc. c. 2. per totum,* dum concedit inhibitionem, quando iudex secularis non potest exequi aduersus rem clericis, & sic rectè sequitur per argumentum à contrario sensu, & à ratione cessante, (in qua se fundat) quòd vbi potest secularis exequi, minus poterit Ecclesiasticus iudex inhibere, tunc namque potest inhiberi secularis, cum procedere in causa contra clericum non potest, latè per Lancelo. *de attent. 2. p. cap. 20. in præfatione à numer. 77.* latè etiam Mandof. *de inhibitis. quest. 10. vsque ad questio. 14.* benè Mart. *de iurisd. 2. p. cap. 42. per totum,* vbi etiam tractat, an; & quando appellatio ab inhibitione, vel eius reuocatoria amoueat impedimentum iudici laico inhibito, vt de cetero queat in causa liberè procedere.
- Sed hæc resolutio indubitanter procedit, quando secularis, qui potest exequi, prosequi iam executionem incipit, an autem idem erit, vbi iudex Ecclesiasticus præuenit inhibitionem nondum incipientem seculari, magna est difficultas, ex eo, quòd dicit Prosper Fari. in *practi. crimi. tom. 1. q. 8. sub num. 25. vers. sublimita secundò.* cum Gerard. *singul. 96.* post Bal. Butr. & alios, quos ibi referendo sequitur, nempe; iudicem secularem de questione facti rei spiritualis incidenti posse cognoscere, nisi quando iudex Ecclesiasticus inhibuisset iudici seculari, ne se intromitteret in questione spirituali, etiã super solo facto consistente, nam si hæc inhibitio emanasset immediatè, & antequam iudex laicus inceperit, cognoscere super illa facti questione, non potest se in ea amplius intromittere, & ideo esse cautelam (dicit ille Fari.) vt oblata incidenti super spirituali causa questione, etiam facti coram seculari iudice, is, cuius interest, statim Ecclesiasticum iudicem adeat, ab eoque petat, vt illius questionis cognitionem assumat, laicumque inhibeat, qua emanata inhibitione, antequam iudex laicus de causa cognoscere incipiat, illa terminanda erit per iudicem Ecclesiasticum, & non secularem, quam difficultatem vltèrius non disputo, cum defessus calamus longam examinationem iam non patiat.
- Nunc autem quæri potest: an excessus repositio effectus suos extendat ad fructus perceptos per possessorem rei, de cuius repositione, & restitutione tractatur, etiam si in sententia reuocatoria executionis de eis nulla facta sit mentio. Et videtur quòd non quia sententia ad non expressa non porrigitur, cum sit stricti iuris, vt capitibus superioriorum